
terça-feira, 16 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3

NúMERO DE PublIcAçãO: 6941
AVISO DE lIcITAçãO

REPúblIcA FEDERATIVA DO bRASIl
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

TOMADA DE PREçOS Nº17/2009-PAc-cOSANPA
cOMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 17/2009-PAC-
COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de projetos básicos destinados a revitalização e modernização da 
1ª etapa da Estação de Tratamento de Água e Estação Elevatória 
de Água Tratada e implantação da Unidade de Tratamento de 
Resíduos da Estação de Tratamento de Água – ETA do Complexo 
Bolonha do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de 
Belém, no Estado do Pará.
ABERTURA: Auditório Haroldo Araújo da COSANPA, sito à Avenida 
Magalhães Barata Nº. 1201, em Belém – Pará, às 9h do dia 15 
de julho de 2009.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 8h30 às 11h e das 15h às 17h, 
na Comissão Especial de Licitação desta Empresa ou no Site da 
Cosanpa a partir do dia 15 de junho de 2009.
Belém (PA), 09 de junho de 2009.
Comissão Especial de Licitação – PAC
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL
*Por problemas técnicos está matéria deixou de ser inserida na  
edição de nº 31.439 do  dia 15/06/09.

PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 6976

PORTARIA N° 0475/2009
Nome: José Juciele Gondim Maia
Cargo: Assessor Técnico
Período: 17 a 21/06/2009
Destino: Brasil Novo, Medicilândia, Uruará e Placas/Pa
Objetivo: Fazer levantamento do plano safra 2008 e 2009 
das sementes que foram distribuídas em dezembro para 
complementar o relatório da produção de grãos
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0476/2009
Nome: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Cargo: Engº Agrº
Período: 18 a 19/06/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Participar de reunião com a Câmara Municipal e 
possíveis patrocinadores da Festa do Cacau
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0477/2009
Nome: Geraldo dos Santos Tavares
Cargo: Engº Agrº
Período: 15 a 19/06/2009
Destino: Floresta do Araguaia/Pa
Objetivo: Monitoramento de pragas em propriedades de 
produtores onde está sendo implantado o projeto de produção 
integrada de abacaxi
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0478/2009
Nome: Leandro Conceição Monteiro da Silva
Cargo: Motorista
Período: 16 a 18/06/2009
Destino: Santa Bárbara/Pa
Objetivo: Conduzir a Engº Agrº Helieci Maia ao referido 
município
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)
PORTARIA N° 0479/2009
Nome: Helieci Oeiras Maia Texeira
Cargo: Engº Agrº
Período: 16 a 18/06/2009
Destino: Santa Bárbara/Pa
Objetivo: Ministrar curso de produção de hortaliças em ênfase 
na plasticultura na Associação dos Trabalhadores na Agricultura 
Familiar
Valor: R$ 142,50 (cento e quarenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0480/2009
Nome: João Batista Uchoa Pereira
Cargo: Gerente Regional de Altamira
Período: 18/06/2009
Destino: Porto de Moz/Pa

Objetivo: Participar da criação de um grupo de trabalho para 
colaborar com a política extrativista do município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA N° 0481/2009
Nome: Arnaldo José de Aguiar Grana
Cargo: Engº Agrº
Período: 16 a 19/06/2009
Destino: São Sebastião da Boa Vista/Pa
Objetivo: Fiscalização do Convênio nº 084/2008, de acordo com 
a Ordem de Serviço nº 48/2009
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6945

Nº Convênio: 140/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação dos 
Pequenos Produtores Rurais dos Projetos de Assentamento 
Angiacal e Açaizal de Palestina do Pará - APPAA
Data da Assinatura:26/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6946

Nº Convênio: 169/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação das 
Mulheres Agricultoras do Setor de Gonzaga - AMASG
Data da Assinatura:30/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6949

Nº Convênio: 256/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação 
dos Pequenos Produtores Rurais dos Projetos de Assentamento 
Angical e Açaizal
Data da Assinatura:26/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6951

Nº Convênio: 119/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação 
de Pequenos Produtores Rurais do Estado do Pará
Data da Assinatura:25/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO DE cONVêNIO
NúMERO DE PublIcAçãO: 7009

Nº Convênio: 108/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação 
de Desenvolvimento Agrícola dos Produtores de Santarém-
Novo.
Data da Assinatura:04/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6943

Nº Convênio: 157/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Central de 
Associações de Pequenos Produtores Rurais de Floresta de 
Araguaia
Data da Assinatura:26/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6939

Nº Convênio: 250/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação dos 
Usuários da Reserva Extrativista de São João da Ponta
Data da Assinatura:26/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6940

Nº Convênio: 193/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Associação dos 
Pequenos Produtores Rurais dos Projetos de Assentamento 
Angical e Açaizal
Data da Assinatura:26/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6931

Nº Convênio: 139/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação da Casa 
Familiar Rural do Município de Gurupá
Data da Assinatura: 26/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6932

Nº Convênio: 263/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e o Sindicato Rural 
de Óbidos
Data da Assinatura: 26/06/2008

Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6929

Nº Convênio: 158/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação da Casa 
Familiar Rural de Anapú
Data da Assinatura: 26/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6936

Nº Convênio: 147/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Cooperativa Mista 
Regional dos Agricultores de Medicilândia
Data da Assinatura: 30/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6909

Nº Convênio: 077/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura Municipal 
de Alenquer
Data da Assinatura: 03/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6917

Nº Convênio: 141/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos 
Produtores de Cacau da Comunidade Giliard
Data da Assinatura: 27/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6921

Nº Convênio: 123/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação da 
Mulher Organizada do Município de Nova Ipixuna
Data da Assinatura: 26/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6926

Nº Convênio: 163/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Centro de 
Desenvolvimento Comunitário Domingos Vasconcelos
Data da Assinatura: 26 /06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 6905

Nº Convênio: 105/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Cáritas Brasileira 
Diocese de Bragança
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE REScISãO DE cONVêNIO
NúMERO DE PublIcAçãO: 7038

TERMO DE REScISãO DE cONVêNIO
Nº Convênio: 112/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato Rural de 
Xinguara.
Data da Assinatura: 20/06/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE DIARIA
NúMERO DE PublIcAçãO: 7134

PORTARIA N° 0482/2009
Nome: Flávio Pinheiro Viana
Cargo: Engº Agrº
Período: 16 a 19/06/2009
Destino: São Sebastião da Boa Vista/Pa
Objetivo: Fiscalização dos Convênios nº 066/2008 e 129/2008
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
NúMERO DE PublIcAçãO: 7136

PORTARIA Nº 73/2009
Nome: Flávio Pinheiro Viana
Cargo:  Engº Agrº
Objetivo: Para ocorrer com despesas de locomoção fluvial ao 
município de São Sebastião da Boa Vista/Pa, para supervisionar 
convênios
Elemento: 3390-33- R$ 250,00
Valor: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais)

PORTARIA Nº 74/2009
Nome: Arnaldo José de Aguiar Grana
Cargo:  Engº Agrº
Objetivo: Para ocorrer com despesas de locomoção fluvial ao 
município de São Sebastião da Boa Vista/Pa, para supervisionar 
convênio
Elemento: 3390-33- R$ 200,00
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)


